ЗАПОРОЖСКАЯОБЛАСТЬ
МЕЛИТОПЛЬСКИЙГОРОДСКОЙСОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
сессия

РЕШЕНИЕ

2024 Г.

О создании муниципального дорожного фондагородского округа
и утверждения ПорядкаМелитополь Запорожскойобласти

ассигнованийформирования бюджетныхи использования
муниципального дорожного фондагородского округа Мелитополь
Запорожскойобласти

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетногокодекса
Российской Федерации, Федеральнымзаконом от 08.11.2007 года N9 257-ФЗ
«Об автомобильныхдорогах и о дорожнойдеятельности в Российской
Федерациии о внесении измененийв отдельные законодательные акты
РоссийскойФедерации», Федеральнымзаконом от 6 октября2003 года N2

131-ФЗ «Об общихпринципах организацииместного самоуправленияв
Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа
Мелитополь Запорожскойобласти, Мелитопольский городскойСовет
депутатов
РЕШИЛ:
1. СоздатьмуниципальныйдорожныйфондгородскогоокругаМелитополь
Запорожскойобласти.
2. УтвердитьПорядокформированияи использования бюджетных
ассигнований дорожногофондагородскогоокругаМелитопольЗапорожской
областисогласно приложениюк настоящемурешению.
З.Настоящеерешение вступает в силу со дня его опубликованияи

подлежит официальномуопубликованиюв сетевом издании «За>>Информ!»
и на официальномсайтегородскогоокругаМелитополь.
4. Контрольза выполнением настоящего решениявозложить на постоянную

депутатскуюкомиссию по финансами бюджету,социально-экономическому
инвестиционнойи внешнеэкономической деятельности,развитию,

предпринимательствуи торговлеи постояннуюдепутатскуюкомиссию по

вопросам жизнеобеспечения, капитального строительства, жилищно-
коммунальногохозяйства, благоустройства,промышленности, транспортаи
энергетики.

ПредседательМелитопольского
городскогоСоветадепутатов

Глава городскогоокругаМелитополь о

кородской

9

для
докумЕнтово

12390000&

С.Б. Золотарёв
Г.В. Данильченко

кородскођ

для Приложение
ДОКУМЕНТОВб

< УТВЕРЖДЕНО
решен елитопольского
горо ог СоветадепутатовО

года S123Гото

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙМУНИЦИПАЛЬНОГОДОРОЖНОГОФОНДА
ГОРОДСКОГООКРУГА МЕЛИТОПОЛЬ ЗАПОРОЖСКОЙОБЛАСТИ

1. Общиеположения

1.1. НастоящийПорядокопределяетисточники формированияи

направления использования бюджетныхассигнованийдорожногофонда
городскогоокругаМелитопольЗапорожскойобласти (далее — дорожный
фонд).

1.2. Дорожныйфонд- часть средствместного бюджета, подлежащая
использованию в целях финансовогообеспечениядорожнойдеятельности в

отношении автомобильныхдорог местного значения, находящихся в

автомобильныедороги местногомуниципальнойсобственности(далее -

значения), а также капитального ремонтаи ремонтадворовыхтерриторий
территориямк дворовымпроездовмногоквартирных домов,

многоквартирныхдомов, расположенныхв границах городскогоокруга
МелитопольЗапорожскойобласти.

1 .З. Бюджетныеассигнования дорожного фондаимеют целевое
назначение и не подлежат изъятию или расходованиюна нужды, не

связанные с деятельностью. указаннойв 2 настоящего Порядка.
2. Порядокформированиядорожногофонда

2.1. Объем бюджетныхассигнованийдорожногофондаутверждается
решением Мелитопольскогогородского Совета депутатов о бюджете
городского округа Мелитополь Запорожскойобласти на очередной
финансовыйгод и плановыйпериодв размерене менее прогнозируемого
объема доходов бюджетагородскогоокруга Мелитополь Запорожской
областиот:

1) акцизов на автомобильныйбензин, прямогонныйбензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской
Федерации,подлежащих зачислению в местныйбюджет;

2) поступленийв виде субсидийи иных межбюджетныхтрансфертовиз

бюджетовбюджетнойсистемы Российской Федерациина финансовое
обеспечениедорожнойдеятельности в отношении автомобильныхдорог
местного значения городскогоокругаМелитополь, а также капитального

ремонтаи ремонтадворовыхтерриториймногоквартирныхдомов, проездов
к дворовым территорияммногоквартирныхдомов, расположенных в

границахгородскогоокругаМелитополь;
З) доходы от платы в счет возмещения вреда, причиняемого

автомобильнымдорогамобщегопользования местного значения городского
округа Мелитополь транспортными средствами, осуществляющими
перевозкитяжеловесных и (или) крупногабаритныхгрузов;

4) поступленийсумм в возмещение ущербав связи с нарушением
исполнителем (подрядчиком) условиймуниципальныхконтрактовили иных
договоров, финансируемыхза счет средствдорожногофонда,либов связи с

уклонениемот заключения таких контрактовили иных договоров;
5) денежных средств, внесенных участником конкурса (аукциона),

контракта,муниципальногозаключенияпроводимого в целях

финансируемогоза счет средствдорожногофонда, в качестве обеспечения
заявки на участие в таком конкурсе (аукционе), в случае уклонения
участника конкурса (аукциона) от заключения данного контрактаи иных
случаях, ыстановленных законодательством РоссийскойФедерации;

6) государственнойпошлины за выдачу специального разрешенияна
движение по автомобильнымдорогам общегопользования местного
значения городского округа Мелитополь транспортных средств,

(или)итяжеловесныхопасных,осуществляющих перевозки
крупногабаритныхгрузов;

7) безвозмездныхпоступлений, в том числе добровольных
пожертвований, от физическихи (или) юридическихлиц на финансовое
обеспечениедорожнойдеятельности в отношении автомобильныхдорог
местного значения городскогоокругаМелитополь, а также капитального

ремонтаи ремонтадворовыхтерриториймногоквартирныхдомов, проездов
к дворовым территорияммногоквартирных домов, расположенных в

границахгородскогоокругаМелитопольЗапорожскойобласти;
8) доходов местного бюджетаот штрафовза нарушениеправил

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритноготранспортногосредства;
9) доходы местного бюджетаот транспортногоналога (если законом

Запорожскойобласти установлены единые нормативы отчислений от

транспортногоналога в местные бюджеты);
10) доходы от эксплуатациии использования имуществаавтомобильных

дорог, находящихся в собственностигородскогоокруга.
2.2. Формированиебюджетныхассигнованийдорожногофондана

очереднойфинансовыйгод и плановыйпериодосуществляетДепартамент
финансовадминистрации городского округа Мелитополь (далее

финансовыйорган) в соответствии с Бюджетнымкодексом Российской
Федерации.

2.3. Бюджетныеассигнования дорожногофонда,не использованные в

текущем финансовомгоду, направляются на увеличение бюджетных
ассигнованийдорожногофондав очередномфинансовомгоду.

фондаможет2.4. Объем бюджетныхассигнований дорожного

уточнятьсяв течение текущегофинансовогогода:
1) в случае поступления целевых субсидийи иных межбюджетных

трансфертовиз федеральногобюджетаи бюджетаЗапорожскойобластив
местныйбюджетна формированиедорожногофонда;2) в случае превышения ожидаемых поступленийдоходов от
источников, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, в текущем
финансовомгоду над плановыми значениями, объем бюджетных
ассигнований дорожногофондаувеличиваетсяна суммупревышенияпутем
внесения изменений в решениео местном бюджетена текущийфинансовый
год;

З) в случае направления остатка средств дорожного фонда,
сформировавшегосяна счете городскогоокругаМелитопольпо состоянию
на началс года.

2.5. Уполномоченныморганомместного самоуправлениягородского
округаМелитопольЗапорожскойобласти, обеспечивающимиспользование

средствдорожногофонда, является Департаментжилищно-коммунального
хозяйства администрации городского округа Мелитополь (далее

Департамент).
2.6. Ответственность за целевое использование бюджетных

ассигнованийдорожногофонданесёт Департамент.
2.7. Департаментв установленномпорядкезаключает муниципальные

контракты, договорана осуществлениедорожнойдеятельности в отношении
дорогобщегопользования местного значения.

2.8. Бюджетныеассигнования Фонда увеличиваются на сумму
безвозмездныхпоступленийот физическихили юридических лиц на

финансовоеобеспечениедорожнойдеятельности, в том числе добровольных
пожертвований, в отношении автомобильныхдорог местного значения,
находящихся в муниципальнойсобственности, на основании документа,
подтверждающегопоступлениеуказанных в настоящем пункте денежных
средствв бюджетгородскогоокругаМелитопольЗапорожскойобласти, в

том числе после заключения соответствующегодоговора (соглашения)
междуДепартаментоми физическимили юридическимлицом.

2.9. З целях разработкипроектарешенияМелитопольскогогородского
Советадепутатово бюджетегородскогоокругаМелитопольЗапорожской
областина очереднойфинансовыйгод и плановый период, финансовый
органдоводит до Департаментапрогнозпредельныхи фактическихобъемов
(изменений объемов) бюджетныхассигнований дорожного фондана
очереднойфинансовыйгод и плановыйпериод.

З.Использованиебюджетныхассигнованийдорожногофонда, контроль
и отчетность

3.1. Использование бюджетныхассигнований дорожного фонда
осущестЕляетсяв пределах, утвержденныхрешением Мелитопольского

городскогоСовета депутатово бюджетегородскогоокругаМелитополь
Запорожскойобластина очереднойфинансовыйгод и плановый период, в

соответствии со своднойбюджетнойросписью и соответствующими
муниципальными программами.

3.2 Средствадорожногофонданаправляютсяна финансирование
следующихрасходов:

1) финансовоеобеспечениемуниципальныхпрограммгородскогоокруга
в сфередорожнойдеятельности;

2) проектирование, строительство, реконструкциюавтомобильныхдорог
общегопользования местного значения (включая разработкудокументации
по планировкетерриториив целях размещенияавтомобильныхдорог,
инженерныеизыскания, разработкупроектнойдокументации, проведение
необходимыхгосударственныхэкспертиз, выкуп земельных участков и

подготовкутерриториистроительства);
З) капитальный ремонт, ремонт и содержаниеавтомобильныхдорог

общегопользования местного значения;
4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирныхдомов, расположенныхв границахгородскогоокруга;

5) внедрениеновых технологий, техники, конструкцийи материаловпри
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и ремонте
автомобильныхдорогобщегопользования местного значения;

6) обустройствоавтомобильныхдорогобщегопользования местного
значения в целях повышения безопасностидорожногодвижения;

7) обеспечениетранспортнойбезопасности объектов дорожного
хозяйства;

8) выполнение научно-исследовательскихи опытно-конструкторских
работв отношении автомобильныхдорог общегопользования местного
значения;

9) диагностику, обследованиеи паспортизациюавтомобильныхдорог
общегопользования местного значения и искусственныхсооруженийна них;

10) проведениеаварийно-восстановительныхработна автомобильных
дорогахобщегопользования местного значения;

11) ликвидация последствийчрезвычайныхситуацийна автомобильных
дорогахместного значения;

12) обеспечениедеятельности подведомственных Департаменту
учреждений,осуществляющихфункциив областидорожнойдеятельности;

13) осуществлениеиных полномочийв сфередорожнойдеятельности в

отношении автомобильныхдорогобщегопользования местного значения в

соответствии с законодательством РоссийскойФедерациии Запорожской
области.

3.3. Департаментежеквартально, но не позднее 15-го числа месяца,
следующегоза отчетным, направляетотчет об использовании средств
дорожного фондав финансовыйорган, согласно приложению 1 к

настоящемуПорядку.

З.4. Контроль
осуществляется в

законодательством.

за использованием средств дорожного фонда
действующимбюджетнымссоответствии

3.5. В случае нецелевого использования средств муниципального
дорожногофондавыделенные средства подлежат возврату в местный
бюджет.

3.6. Отчет об использовании дорожногофондаежегодно готовится

финансовыморганоми предоставляетсяв МелитопольскийгородскойСовет
депутатов одновременнос годовым отчетом об исполнении местного
бюджетана текущийфинансовыйгод и плановыйпериод.

3.7. Отчет об использовании средствдорожногофондаза отчетный

финансовыйгод подлежит официальномуопубликованиюна официальном
сайте городскогоокругаМелитополь.

4. Заключительные положения.

4.1. Изменения в настоящийПорядоквносятся решением
Мелитопольского городскогоСоветадепутатовв установленномпорядкеи
вступаютв силу после официальногоопубликования.

иљэолиолэ хи эинэгпал€оа 'ихэонспгэшкэй140H>k0dortа хнлэЛнггопэи'илэоушжиапэнаохуэядо
'aoy„LOPhk хннсшжа€ пЛуна 'РйНЭС[Р 'иљэонсшэхкэпцонжос1ойа илнлаКнкопэи 'иљэолижиайэн

ИПРЉУЭ%9О wvmkdi:t И Iw.IHH>kodoi? 'VfTJ0dott илннсшидолохархниюрлинр€ 'aoy„LOPhk

хннсшэрча€ иинэшонљо а нрс\пвипрФгэијэс1 'J,09Bd хнаос{љэвйвя 'хин вн UH3>kkdooo

хнннааљээЛуэии достойхннсшидололавэинраоПакэ90 'випв€иљс[оцэвп 'киПр€ис1рљнэани

иљэонсшахкэГ{цонжос1оп иљэв1г9о а I09Pd xwoquaxpyorq€VT-owyaodL1 эинайааосјп

хин вн цинэжКс1ооэхнннэнхээКяэии винанвн€ олонљэал кинвао€сшоп омэТ90
J0dort хннсшидолохавхнолас[ цнняи-вљипвуи (011TDIkd10H0Y0d) онхэспгалиос[хэ '>lmpaodwyaodII

хин РН хнннааљээКуэии КИНЭЋРНЕ одонљэал кинвносшоп
омэШ90 Jodoif хшнсшиулохнрилаэ aowcodor-0HhIdIfR цэгпојКаљэцэпхнолас1 и эинржс{апоэ

(•dtf

'КИНЭНГГОПЭИ

эн нниыТп
'УШЭЈ,Р€РУОП

аиуэаниеиф
кэхотран€руК)

эинвуталис[п

9

КИНЭНКОПЭИ
1Hat10dI_I

впнофодонжос[ой
axoi:tado

винраопохэвс[
винэмнвс[прнонэнггопэи

пол

впноф axoifado иинвао€яи•онэи 90

лаы,о

ЦОУЭЖОС[ОПРЕ сшоиошиггэрчEJkdyo
0J0Y0i:tod0J впнофодонжос{ођ'

ојоняггвпийинКлиинваонјиээр
хнншэжйощкинеаонигоиэи
и kyrgdou У

аинэжокис[ц

(оиф)

(иэипйоп 0HBdLI ојэтпоюиги 'рйик яшэонжгсоп)

(ЛО9ОЭОПЭ лиУЭЭћИЛИХ

(яэиппоп)

ишэоняггаљиљэвс1 цоняггэлекажэнвиПВћ'иаушг 'аоухрхэо xHHh09Rd0LIцаиПв€УШМКи цоус109К
о руинс[вљэКу и aaqaadai:t B>19kdIqa 'эно€ цоаољэолйопн и аэокоп 'ээоггопцонсшаљушэп€вс{
'хвэояхо'ХВНИћО9О РН навс[х ЭИНРДИШРУЭ)нэоггоп и впоахо нэогГоп эинржс{эпоэ

хрлэат.ј
хнннэггаонрхэКанд (идос[оп эннстгги9олошв РН aort€aqa) J0dorr хнънггидолољдрэ gcl:ftaqo кипрпидуик

ишэонэвио6э9 минэггнаоп хкггай а

олоняп-епипин,'лвинанвн€ ОЈОНЉЭЭУЧ винвноесшоп оаэпщо„10dort хннсшидолохавоаљэцос[хэК90

винанрн€

винвао€сшоп одаптдомостопхнняшщолохариинашоншо а BJkdyo одонспгвпийинКлиистохистс[аљ

РН хий101КаљэиађЈ 'MNBdJ0dII хннакап xpywpd илэонсшэљкэйионнссТоТ?WIBIdd110dawэинраос}иэнрниф